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LEGISLATIVE R9SOLUTIOII 1

rINAL READI!{G

Pacced June 30, I978

iotroduced by ilarner, 25

Read first t.ime June 8, 1978

coomittee: Csnstitutional nevisioD aod Recreation

A Aesolution to PEoPose aD anelrtloent to Article
v!II, section 1 of the Constitutj.oD of NebEaska.

'TIHEBEIS, id valoreo tares 1re ioPortaut to the

effectiveness of all levels of Iocal goveruoeot aod there

are ilany antl varied Political subalivisious Ievying ad

valoren taxes chich overlap ccunty lilesi and

!lHERElS, receutll, reappraised PEoPeEty nay beaE a

larger finaEcial burden io a golitical subdivisioD which

overlags countv Iines thao other ccEParabLe PEoPertY anJ

provitle additionaL Eeveoue to such Political
subdivisions; anC

ItHEREAS, to insure Lhat. the budget of any

political subdivision'rhich has nulticounty assessBents

is not excessive and does !ot pEovide uDdue fluctuation.
NO'd, THEREFORE, ES IT RESOLVEf, BY THE II9ITBERS OF

THE EiGHTY-FIFTH TEGISLATURE O? NEBRASKA, FIRsT SPECIAL

SgSSION:

Section 1 . That at the qeneral elect icn in
ilcvenbec, 1978, there shall be subnitted to the electors
of the State or- Nebraska for approval the fcllcsiaq
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1 aoeodoeut to Article VllI, section '1, of the coostitution
2 of Nebraska, rhich is hereby -oroposed by the Legislature:
3 rrSec. 1. The necessary revenue of the state and

q its gover!ilental subdivisioos shal,l be raiseal by taxatiou

- 
5 iE such oanner as the Legislature nay direct. Taxes

6 shall be Ievietl by traluation uniformly and

7 proportionately upoo aIl tangible PEoPerty and

8 frauchises, except chat J1L the Leqislature Eay pEovide

9 :f,r a different ilethod o: taxing oolor vehicles and IBay

10 also establish a separate class of ootor vehicles
11 consisting cf those ovoed anci held foc resale by octcE

12 vehicle rlealers vhich shall, be Laxed in the Eanner 1od to
13 the exteot as prcvliled by the Legislature and oay also
14 establish a separate class foE trucks, trailers,
15 seoi-tEaiIers, truck-tractors, or conbinations thereof,
15 ccnsistiDg cf thcse ovned bI resideots and DoLresidents

17 of this state, and operlting in iDterstate comrerce, ani
18 Eay provide reciprocal anil prcportionate taxation of sucb

19 vehicles: BEglided!_that such tax prcceetls fr:o octoc

20 vehicles tared in each county shall, be allocated to the

21 state, counties, tocnships, cities, villages, anil schcol
22 Cistricts of such county iD the saEe proportion that the

23 levy :f each bears tc the total levy oE saitl ccunty oD

24 personal-tanEible ggal property 4Sg--Gl-!!eg-4--pS]fg!gg!
25 s!!qlsisigB-asgloElsgglg-Ie!v-3-!qr-9E-sause s-gar-!9,-!e
26 Ierig0-l!eg-iq-!cs-sg-g9Es-ggsg!!esa-asq-oge-9E--csE9--9:
27 gus!-sgsE!!eg-Esce-q9!-qggpIs!sE-q-srcEeEBI-E9q peEq!gaI-s!
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1 g!!__lqn4-_en4- igptgyegeggs--rit!!g tvo yea!S _ o E__9.p9

2 qgSlEeS._![C_5gqte_9oaq1_eE_!SuqI!eA!19.S__agd _Aeggeggent

3 SlaU llx-SgpqEege and distioct tax levies so--!!a!--lle
-q--geseEs!rr gogqtX__!.!!s!__!q!. oost EeceDtly coupleted

5 !egEpEelECI_9!_alf_leSlS_eed-!!!roveogn!S s!4!!--prggide
5 lEe sage_gggsqnglqe of_g!g_pSU!ice!-gU!dilisj.gq:g-bqEget
7 ss_!!_prov!4eg_plior-!o-sug\-ECetprA!qaL--roE--91!--!el
I
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vears coooeBcinq on oc after J

Bcard of Equa

anuarv 1, '1981 , _![C__5!a te
lization and AsgqsSgCn t__s!af !__99!-__be

CqpocCles_!9_E ix_qepa!lle_eqE_4ist1!9!_I egies _Dc!__sleff
q gggel ly_r etf et__2qg__ggSq !!z e__gESgeS o en!s_o!__e E 9.peg.!..y.

lqoqg__soggligg. The Legislature nay enact lacs tc
proviale that the value of land actively devoted to
agricultural oE horticultural use shal1, for prcperty tax
purposes, be that val,ue rhich such land has for
agricultural cr horticultural use rithout regard to aDy

ualue vhich such laud uigbt have for otheE purposes or

uses, and prescribe staDdarals and dethods for the

aleteroination of the value of real or other tangible
propeEty at uoiforE and propoEtionate values- Taxes

uniforu as to class of property or tbe oroecship or use

thereof tral, be Ievied by valuation or othercise upon

classes of intaugible property as the Legislature nay

aleteEuine, aDd such intangible pEoperty hel,d iD trust or

otherrise for the purpose of fuDdirg pension,
pEofit-shariDg, oE other eoployee benefit plans as

defiaed by the Legi.slatuEe lay be declared to be exeopt
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1 froo taration. Ta.a€s-, otheE tha! propeEty tates, oay be

2 authoEized by lar. ExistiDg Eevenue Lass shall coDtiltue
3 iD effect until changed by the l.egislatuEe. The

4 Legisl,ature Eay provide that livestock shall coustitute a

5 s6parate atrd distinct class of pEoperty for purposes of
5 taxatiou ald Eay further provide :or reciprocal and

7 proporti.ouate taxatioo of Iivestock located in !his state
8 f,or only paEt of a leaE.rl
9
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sec- 2. Tbe proposed atrendEeot shall be

subEittetl to the e.l,ectors j,! the Banner prescribeC by

AEticle XVI, sectioo 1, of the Constitution of l{ebraska.

The pEopositioD for the subDissioo of the pEoposed

aoentlaent shaIl be placed upoo the ballot in the

folloYiug forn:
trcoLstitutioDal atrenalEeDt to proviale that the

5!ate Boaral of Equalizatioo aod AssessEent fix
soplrate auil cI!stinct tax Ievies aDal equalize
assessEeDts of pEopeEty aoong counties as

p EescEi bed .

FoE

Against n

Sec. 3. That th€ proposecl aEeDdEeat, if
adoptetl, shaII be in force and take effect iomediately
upon the coupletion of the caDvass of the votes, at yhich

tiEe it shall be tbe duty of the GoverBor to proclaio it
as a part of the ConstitutioD of Nebraska.

-4-I 560


